
 

 
COMUNE DI CALVIGNASCO 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
 
 

 
Adunanza Prima - Ordinaria convocazione - seduta Pubblica 

Delibera N.  5    del  29-04-2025 
 
 OGGETTO  

 CORRISPETTIVO TARIP ANNO 2025 - ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2025 
E DETERMINAZIONE DEI PARAMETRI "K" PER IL CALCOLO DELLE 

TARIFFE UNITARIE. 
 

 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventinove del mese di aprile, alle ore 19:30 nella sala delle adunanze 
consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono oggi convocati in seduta 
pubblica i Consiglieri Comunali: 
 

N. Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1.  GIUSEPPE GANDINI Presente 

2.  EMILIO FELICE BOSSI Presente 

3.  Stefania La Feltra Presente 

4.  EMANUELE BORRONI Presente 

5.  AMBROGIO POGLIANI Assente 

6.  PASQUALE DE SIMONE Presente 

7.  MARTINA RITA SARDONE Assente 

8.  GIULIA RADICI Presente 

9.  PATRIZIA CEDRATI Presente 

10.  GIORGIO ALLEGRI Presente 

11.  MATTEO MOTTA Assente 

 

Presiede il Sig. Dott. GIUSEPPE GANDINI, nella sua qualità di SINDACO.  

Partecipa alla seduta il Dott.ssa GIULIA CROPANO, SEGRETARIO COMUNALE, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n.    8 consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, 

dichiara aperta la seduta, quindi dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PRESO ATTO, dell’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. n. 228 del 2021 (cd. dl 
“Milleproroghe”) convertito nella Legge 25.02.2022 n. 15, che prevede a decorrere dall’anno 
2022, che i Comuni “possono” approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 Aprile di ciascun anno.  
 
RICHIAMATA la Legge n. 147 del 27 Dicembre 2013 che ha istituito a far data dal 1° gennaio 
2014 la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti. Tale tributo (o corrispettivo, in caso di applicazione del comma 668, dell’art. 1, della 
suddetta Legge) sostituisce tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura 
patrimoniale sia di natura tributaria. 
 
PRESO ATTO che il Comune di Calvignasco, avendo realizzato sistemi di misurazione puntuale 
della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico, applica la tariffa corrispettiva in luogo della 
TARI e nella commisurazione della stessa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di 
cui al D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158, recante le “Norme per la elaborazione del metodo normalizzato 
per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”. 
 
CONSIDERATO che la tariffa corrispettiva è suddivisa in una quota fissa, determinata in 
relazione alle componenti essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti, e in una quota 
variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti al servizio fornito e all’entità dei costi di 
gestione, ed è articolata in utenze domestiche e non domestiche e la ripartizione dei costi totali del 
servizio è stabilita dal Consiglio Comunale contestualmente all’approvazione della tariffa per la 
gestione dei rifiuti urbani e assimilati.  
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2024 di adozione del Piano 
Finanziario per la tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani 2024/2025, corredato dal parere 
positivo di asseverazione del revisore dei conti prot. 1248 del 17/04/2024. 
 
DATO ATTO che: 
 il PEF 2024/2025 è stato elaborato sulla base delle fonti contabili obbligatorie del gestore 

Consorzio dei Navigli Spa; 
 l’aggiornamento biennale al suddetto piano finanziario è stato redatto in conformità alla 

delibera Arera n° 389 del 3 Agosto 2023 e della successiva Determinazione n. 1/DTAC del 6 
Novembre 2023; 

 
 
CONSIDERATO CHE l’articolazione tariffaria è stata elaborata dal gestore in osservanza di 
quanto previsto dall’articolo 8 del D.P.R. 158/99, come rivisto e integrato dalle Deliberazioni 
ARERA 443/2019 e 363/2021, che hanno introdotto il MTR (Metodo tariffario servizio integrato di 
gestione dei rifiuti), al fine della copertura integrale dei costi di servizio: 
 

- Articolazione tariffaria e determinazione percentuali utenze domestiche/utenze non 
domestiche (UD/UND) e fisso/variabile (F/V). 

 
Le entrate tariffarie previste per l’anno 2025 saranno articolate come segue: 
 



 
 
 

 
 
 

- Parametri K per la determinazione delle tariffe unitarie. 
Di seguito si riportano i parametri per la determinazione della TARIP per l’anno 2025. 
I coefficienti approvati sono solo i Ka per le utenze domestiche (adeguati ai limiti previsti 
dal D.P.R. 158/99) ed i Kc per le non domestiche in quanto il Comune nel Comune di 
Calvignasco viene applicata la tariffa puntuale, con conseguente determinazione della quota 
variabile in base al quantitativo effettivamente prodotto da ciascuna utenza. 
Proposti, come di seguito, i parametri Ka e Kc: 
 
 

 
 

 

 



 

 
RICHIAMATO il regolamento comunale della Tariffa rifiuti di natura corrispettiva (TARI 
puntuale), approvato con delibera di Consiglio Comunale n. :________ del _______________. 
 
ACQUISITI, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli:  

 del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 del 
D.lgs. n. 267/2000);  

 
Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 Consiglieri presenti: n. ; 
 votanti: n. ;  
 favorevoli: n. ;  
 Contrari: ; 
 Astenuti: n. ;  

 
 

DELIBERA 
 
 

DI DARE ATTO CHE: 
a) con delibera di Consiglio Comunale n.         è stato adottato il Piano Finanziario per la 

tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani periodo 2024/2025, corredato dal parere 
positivo di asseverazione del revisore dei conti; 
 



 
b) per l’annualità 2025 non si prevedono circostanze straordinarie tali da pregiudicare gli 

obiettivi indicati nel piano che, ai sensi dell’articolo 8 della Deliberazione 
363/2021/R/Rif, richiedano un aggiornamento infra periodo del piano; 
 

c) di approvare l’articolazione della tariffa del servizio di gestione dei rifiuti anno 2025 
elaborata dal Consorzio Navigli SpA, gestore del servizio; 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario: 
 

 la trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, 
mediante inserimento nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del Decreto Legislativo 
28 settembre 1998, n. 360. 

 la trasmissione della presente deliberazione al Consorzio dei Navigli SpA. 
 
 
Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con separata votazione, resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti: n. ; 
 votanti n. ;  
 favorevoli n. ;  
 Contrari: n. ;  
 Astenuti ;  

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° 
comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 al fine di garantire la corretta gestione delle 
politiche tributarie dell’Amministrazione Comunale di Calvignasco. 
 
 

  



 
 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del   29-04-2025 

COMUNE DI CALVIGNASCO 
Città Metropolitana di Milano 

PARERI 

RESI AI SENSI DELL’ART.49, COMMA 1, D.LGS. 267/2000 

PER LA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE N.      DEL 29-04-2025 

 
OGGETTO: CORRISPETTIVO TARIP ANNO 2025 - ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 
2025 E DETERMINAZIONE DEI PARAMETRI "K" PER IL CALCOLO DELLE 
TARIFFE UNITARIE. 
 

***************************** 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

In ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di delibera di cui all’oggetto si esprime: 

Parere Favorevole. 

IL RESPONSABILE 
dell’AREA FINANZE E TRIBUTI 

F.to Rag. Marinella MOLLASCHI 

***************************** 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

In ordine alla sola regolarità contabile della proposta di delibera di cui all’oggetto si esprime: 

Parere Favorevole. 

IL RESPONSABILE 
dell’AREA FINANZE E TRIBUTI 

F.to Rag. Marinella MOLLASCHI 

  



 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29-04-2025 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto da: 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Dott. GIUSEPPE GANDINI                               F.to  Dott.ssa GIULIA CROPANO 

 

 

***************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.267/2000) 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della suestesa deliberazione di C.C. 
viene pubblicata, per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.267/2000 a partire 
dal 23-05-2025. 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott.ssa GIULIA CROPANO 
 

***************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art.134 del D.Lgs.267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione di Consiglio Comunale: 

è divenuta esecutiva il 02-06-2025           essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione. 
 (art.134, comma 3, D.Lgs.267/2000) 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott.ssa GIULIA CROPANO 

***************************** 
IO SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARO CHE IL PRESENTE 

 
ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DI QUESTO 

 
COMUNE AL N. REG. _____ DAL _____/_____/_______ AL _____/_____/_______ 

 
CALVIGNASCO Lì, _____/_____/_______ 
 
IL MESSO COMUNALE_________________________ 
 

 
 


